FORMVLAE GENERALES
PRO
TRANSLATIONE
QVACVNQVE CORPORVM
RIGIDORVM.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Quando corporis cuiusque rigidi motum determinari oportet, tota inuestigatio commode in duas partes distinguitur, alteram geometricam, alteram mechanicam. In priore enim parte sola translatio corporis ex dato situ in alium quemcumque fine vlo respectu habito ad motus principia per formulas analyticas repraesentari debet, quarum ope positio singulorum punctorum post translationem ex earum positione initiali definiri queat; quae ergo inuestigatio vnice ad Geometriam vel potius ad Stereometriam est referenda. Facile autem intelligitur, si ista inuestigatio ab altera, quae proprie ad Mechanicam pertinet, separetur, tum ipsam motus determinationem ex principiis motus multo facilius expediri posse quam si utraque inuestigatio coniunctim suscipiatur. Cum igitur in tractatu meo de motu corporum rigidorum hanc vitramque inuestigatio-

A a 3

190 FORMVLAE PRO TRANSLATIONE

gationem simul suscepissem, unde tota tractatio non parum molesta et intricata est reddit: hoc loco solam partem geometricam accuratius euoluere constitui, quo deinceps pars mechanica faciliore negotio expediri possit.

§. 2. Ut igitur primo situm initialem corporis rigidi accurate definiam, positionem singulorum eius punctorum more solito per ternas coordinatas inter se normales repraesentari conueniet. Hunc Tab. II. in finem constituo ternos axes fixos IA, IB et IC Fig. I. se inuicem in punto I normaliter secantes, quorum bini IA et IB in ipso piano tabulae sint siti, tertius vero IC hinc piano perpendiculariter insistat. Nunc considero punctum corporis quocunque Z, ex quo ad planum AIB demittatur perpendicularum ZS; tum vero ex punto S ad axes IA et IB ducantur normales SP et SQ, ac vocemus coordinatas $IP = QS = p$, $PS = IQ = q$ et ipsum perpendicularum SZ = r , cui in axe IC aequalis capiatur portio IR = r ; ita ut punctum Z reperiatur in diagonali IZ parallelepipedi rectanguli, quod ex lateribus IP, IQ et IR formatur. Hoc igitur modo positio singulorum corporis punctorum commodissime per ternas coordinatas p , q , r , determinabitur.

§. 3. Quo autem deinceps facilius ista repraesentatio ad inuestigationem mechanicam accommodari possit, punctum I aptissime accipitur in ipso centro grauitatis seu potius inertiae corporis rigidi proposito.

propositi; sic enim istud insigne commodum impe-
tramus, vt posita massula corporis in Z existentis
 $\equiv dM$, per totam corporis extensionem fiat

$1^{\circ} \int p dM = 0$. $2^{\circ} \int q dM = 0$. $3^{\circ} \int r dM = 0$
siquidem haec integralia per totum corpus extendan-
tur. Praeterea vero maximam utilitatem afferet,
si terni axes IA, IB, IC in ipsis axibus corporis
principalibus constituantur; tum enim etiam valo-
res trium sequentium formularum integralium pari-
ter per totum corpus extensi nihilo aequales red-
dentur, quippe quae sunt

$4^{\circ} \int pq dM = 0$. $5^{\circ} \int pr dM = 0$. $6^{\circ} \int qr dM = 0$
haecque tantum hic in transitu notasse iuuabit, quan-
doquidem pars geometrica ab ipsis aequationibus
neutiquam pendet.

§. 4. Iam facta quacunque corporis translatio-
ne consideremus primo locum i , in quem punctum
corporis I fuerit translatum, pro quo vocemus coor-
dinatas $If = f$, $fg = g$ et $gi = b$; tum vero pun-
ctum Z ex situ initiali translatum sit in z , pro quo
statuamus coordinatas $Ix = x$, $xy = y$ et $yz = z$,
ac primo quidem statim manifestum est, distantiam
 iz etiamnunc aequalem esse debere distantiac Iz ,
qua cum esset $\sqrt{pp + qq + rr} = (z - b)$, nunc vero sit

$$iz = \sqrt{(x-f)^2 + (y-g)^2 + (z-b)^2}$$

habebimus hanc aequationem :

$$pp + qq + rr = (x-f)^2 + (y-g)^2 + (z-b)^2.$$

Praeterea vero necesse est, vt distantiae inter bina-
corpo-

corporis puncta quaecunque in situ translato etiam nunc aequales sint distantias eorundem punctorum in situ initiali, cui conditioni sequenti modo satisficiemus.

§. 5. Sumamus punctum z in eo loco, in quem punctum P ex statu initiali fuerit translatum; hic enim non consultum videtur figuram nostram tot nouis lineis ducendis onerare. Deinde etiam in ipso statu initiali punctum Z vbiunque libuerit accipi potest; unde si punctum Z in punto P accipiatur, etiam punctum z in situ translato locum ipsi P respondentem exhibebit.

§. 6. Cum igitur punctum Z in punctum P incidat, si fiat $q=0$ et $r=0$, quoniam in genere ternas coordinatas x, y, z tanquam certas functiones ipsarum p, q et r considerare licet, quomodounque hae functiones fuerint comparatae, si in iis facciamus $q=0$ et $r=0$ hae coordinatae necessario tales formas accipere debebunt;

$$x=f+Fp, y=g+Gp, z=b+Hp.$$

Quia enim ponimus $q=0$ et $r=0$ spectata p vt variabili, coordinatae x, y, z ostendere debent situm in quem linea recta LP fuerit translata; quae cum sit recta, ea in situ translato erit linea recta ipsi aequalis, ideoque coordinatae x, y, z positionem huius lineae rectae in z exprimere debent, unde, cum sumto $p=0$ etiam punctum z in i incidere debeat, cvidens est, quantitates x, y, z ita per variabilem p definiri debere, vt posito $p=0$ fiat $x=f, y=g$ et $z=b$. Tum vero quia aequatio debet esse pro linea

linea recta, aliae formae locum habere nequeunt, nisi quas statuimus: scilicet

$x = f + F p$, $y = g + G p$, $z = b + H p$
vbi litterae F, G, H certas designant constantes ab indole translationis pendentes.

§. 7. Statim autem manifestum est, istas constantes ita comparatas esse debere, vt interuum $i z$ aequale sit interum $I P = p$, vnde sequitur ista determinatio: